[image: image1.wmf]
	PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO VARGAS
Av Firmino Girardello, 85
Getúlio Vargas - Rio grande do Sul - 99900-000
pmgv@itake.com.br

PROJETO DE LEI Nº 153 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
Autoriza o Poder Executivo a prorrogar a contratação emergencial prevista na Lei Municipal n° 5.759/2021.

Art.1° Fica o Poder Executivo autorizado a prorrogar o contrato emergencial de Professor de Pedagogia previsto na Lei Municipal n° 5.759 de 02 de fevereiro de 2021, a contar de 01 de janeiro de 2022 até a data de 27 de março de 2022, em virtude de licença maternidade da contratada.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA MUNICIPAL DE GETÚLIO VARGAS, …...........................

Projeto de Lei nº 153/2021 – Exposição de Motivos
Getúlio Vargas, 29 de novembro de 2021.

Senhor Presidente,

                                    Segue Projeto de Lei que autoriza a prorrogar a contratação emergencial prevista na Lei Municipal n° 5.759/2021, do cargo de Professora de Pedagogia, em caráter temporário por excepcional interesse público em razão da continuidade  da licença maternidade da contratada Suzana Gempka, conforme documentação em anexo.
Justifica-se a contratação,  considerando que a referida contratada continua em licença maternidade,  e face à isso, necessária  a alteração  da  lei municipal nº 5.759/2021. A prorrogação dar-se-á de 01 de janeiro de 2022 a 27 de março de 2022.
No aguardo da aprovação, desde já manifestamos nosso apreço e consideração.
Atenciosamente,

MAURICIO SOLIGO,

Prefeito Municipal.
Prezado Senhor

JEFERSON WILIAN KARPINSKI

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Nesta

[image: image1.wmf]